Ano 2016, Edição n.º 3436 - Crato (CE), Terça-feira 19 de Abril de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3436 - Crato (CE), Terça-feira 19 de Abril de 2016.

EXTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO – ATA Nº 2016.04.19.1 - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.12.11.1 – ORGÃO GERENCIADOR: Departamento Municipal de Trânsito e Transporte -
DEMUTRAN – Sr. Wladimir Carvalho Ibiapina. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: TECTRANS COMERCIO E SERVIÇOS
ELETRONICOS LTDA - ME com o valor total dos ITENS I, II, III, IV e V): R$ 31.379,90 (trinta e u mil trezentos e setenta e nove reais e noventa centavos).
Validade da Ata: 12 (doze). OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELETRÔNICO PARA MANUTENÇÃO SEMAFÓRICA DE INTERESSE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRANSITO E TRANSPORTE – DEMUTRAN, DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Data de assinatura da Ata: 19 de abril de 2016. Wladimir Carvalho
Ibiapina – Gestor do Departamento Municipal de Trânsito e Transporte - DEMUTRAN.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0804001/ 2016 – SME
CRATO/CE, 08 DE ABRIL DE 2016.
A Secretaria Municipal de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº
1535/94, de 29 de março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, MARIA VANESSA MIRANDA DE OLIVEIRA, inscrita com CPF: 038.105.743-76, portadora do RG: 2004034010568, lotada na
Secretaria Municipal de Educação deste Município, cargo Auxiliar de Serviço Gerais, Matricula Nº 24271, Conta: Caixa Econômica, C/C: 29793-1, Ag: 0684,
para ser portadora do Suprimento de Fundos no Valor de R$ 1.612,00 (Um Mil Seiscentos e Doze Reais).
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentaria de Nº 0601 12 361 0002 2.039 Manutenção e
Coordenação do FME, 3.3.90.36.00 Outros Serv. De Terceiros Pessoa Física.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (Trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez)
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária e mediante
recibo, em nome do servidor indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópias desta portaria, comprovante de deposito bancário e outros documentos que fizerem necessários, deverão ser encaminhadas ao setor de
contabilidade para o competente registro e tomadas de contas, nos termos da Lei Municipal Nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Educação, em 08 de abril de 2016.
Luiz Ronaldo de Brito Bacurau
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA

PORTARIA Nº0504002/2016
CRATO/CE,05 DEABRILDE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabineteda Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Considerando a necessidade de Tratar de assuntos referentes à prestação de contas dos convênios do estado na ESPLAM para uniformizar
ações do nosso município, em Fortaleza- CE no dia 07/04/2016.
Nome: João Bosco Pereira Torres
CPF:46227148334

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4

Cargo: Secretário de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino:FORTALEZA - CE
Período: 07/04/2016 a 07/04/2016
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em05 de Abrilde 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº0804001/2016
CRATO/CE,08 DEABRIL DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Secretário de Finanças daPrefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de
12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Considerando o objetivo de participar da visita técnica acerca dos atuais e novos investimentos, as ações de educação fiscal, modernização
de sistemas propiciando condições adequadas ao pleno desempenho das atribuições e otimizar a arrecadação, no dia 14 de abril de 2016 em Aquiraz-CE.
Nome:Luiza Freire Duarte L. de Melo
CPF:969.208.663-15
Cargo:Fiscal de Tributos
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino:Aquiraz-CE
Período: 14/04/2016
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$120,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças, em08 de Abrilde 2016.
______________________________
João Bosco Pereira Torres
Secretário de Finanças

PORTARIA

PORTARIA Nº0804001/2016
CRATO/CE,08 DEABRILDE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabineteda Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Considerando o objetivo de participar da visita técnica acerca dos atuais e novos investimentos, as ações de educação fiscal, modernização
de sistemas propiciando condições adequadas ao pleno desempenho das atribuições e otimizar a arrecadação, no dia 14 de abril de 2016 em Aquiraz-CE.
Nome: João Bosco Pereira Torres
CPF:46227148334
Cargo: Secretário de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino:Aquiraz-Ce
Período: 14/04/2016
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em08 de Abrilde 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4

PORTARIA Nº0804002/2016
CRATO/CE,08 DEABRILDE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Secretário de Finanças daPrefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de
12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Considerando o objetivo de participar da visita técnica acerca dos atuais e novos investimentos, as ações de educação fiscal, modernização
de sistemas propiciando condições adequadas ao pleno desempenho das atribuições e otimizar a arrecadação, no dia 14 de abril de 2016 em Aquiraz-CE.
Nome:Solania Eugênio Santos Maia
CPF:502.271.573-20
Cargo:Agente Administrativo
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino:Aquiraz-CE
Período: 14/04/2016
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$120,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças, em08 de Abrilde 2016.
______________________________
João Bosco Pereira Torres
Secretário de Finanças

PORTARIA

PORTARIA Nº1404001/2016- PREVICRATO
CRATO/CE,14 DE ABRIL DE 2016.
O Presidente do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município do Crato/CE - PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no que dispõe a Lei Municipal n° 2.630/2010, de 18 de agosto de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNARPALOMA DE ALENCAR LIMA, inscrito com CPF048.506.353-00, portador do RG 2005032006162SSP/CE, lotado no Fundo de
Previdência Social deste Município - PREVICRATO, cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, Matrícula Nº 0227, para ser DETENTORA do Patrimônio
Tombado existente pertencente a este RPPS, bem como, todo o suprimento de material de consumo e expediente (almoxarifado) relacionado existente, ficando
responsável por seu destino, cadastro, controle ou descarga.
Parágrafo Único. Será também a servidora acima citada, a responsável por operar sistema de Controle Interno Informatizado, com restrições de Login e Senha
para tal manuseio, só sendo tal restrição também liberada ao Diretor Presidente deste RPPS.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PREVICRATO em Crato-CE, em14 de abril de 2016.
_________________________________
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente do PREVICRATO
Port. 0407003/2014 - GP

PORTARIA

PORTARIA Nº1404001/2016–GP.
CRATO/CE,14DEABRILDE 2016.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento nos dias18 e 19 de Abril de 2016, aoTribunal de Justiça do Estado do Ceará e ao Tribunal de Contas dos
Municípios, na cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE.
Nome: George Érico de Alencar Braga Borges.
CPF: 706.409.123-20
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 18 e 19 de Abrilde 2016.
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentosreais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em14 de Abrilde 2016.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2016.02.03.1, decorrentes do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.03.03.2, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO GÁS MEDICINAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, resolvem aditar em 25% OS itens do contrato acima mencionado.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATADO: E. O. LOBO JUNIOR GASES- ME
CONTRATANTE: ALEXANDRE ALMINO DE ALENCAR
Crato-CE, 15 de abril de 2016.

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4